
 

          C O M U N E    D I    P I S C I N A 
 
                  Città Metropolitana di Torino                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                 

Via Umberto Primo, 69                                                                                                                                                              

Tel. (0121) 57401 

                   Fax. (0121) 570354 

                              sindaco@comune.piscina.to.it 

 

 
DECRETO N.9/2020 
 
 
AREA FINANZIARIA - TRIBUTI. NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO. 

 
 

IL SINDACO 
 
Premesso: 
- che, ai sensi dell'articolo 53, comma 23, Legge 388/2000, gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti – il Comune di Piscina rientra nella casistica - possono attribuire ai componenti dell'organo esecutivo 
(quindi, i componenti della Giunta, compreso il Sindaco) la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere 
di adottare atti anche di natura tecnica gestionale, in deroga a quanto previsto dall'articolo 4, commi 2, 3, 4, 
D.Lgs. 165/01 e dall'articolo 107, D.Lgs. 267/2000; 
- che in data 26.05.2019 si sono svolte le elezioni amministrative comunali e si è insediata la nuova Ammini-
strazione; 
- che l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
dispone che il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribui-
scono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri 
stabiliti dagli art. 109 e 110, nonché dai rispettivi regolamenti comunali e provinciali; 
      - l’art. 107 del medesimo decreto a mente del quale spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi 
secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, l'adozione degli atti e provvedimenti ammi-
nistrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizza-
zione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
     - l’art.109, comma 2, del suddetto decreto legislativo dispone che nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedi-
mento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione. 
 
Richiamato il comma 23 dell’art. 53 L. n. 388/2000, come modificato dalla L. n. 488/2001, ai sensi del quale gli 
enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti, anche al fine di operare un contenimento della 
spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, attribuendo ai componenti dell'organo ese-
cutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile Affari Generali e finanziario n.198/2020 del 20.08.2020, con la 
quale si è determinato di assumere con decorrenza 24.08.2020, per trasferimento in mobilità esterna volonta-
ria ex art.30 del D.Lgs.165/2001 il dipendente Luca Benedetto, inquadrato come istruttore Direttivo contabile, 
cat.D – pos.ec.D2; 
 
Richiamato il decreto n.5/2020 relativo alla nomina di responsabile dell’area Finanzia-Tributi al dipendente 
sopra citato; 
 



Dato atto che dalla data del 21.12.2020 il Sig. Luca Benedetto non sarà più alle dipendenze del Comune di 
Piscina per dimissioni volontarie; 
 
Vista la necessità di nominare un nuovo responsabile che ricopra tale carica nel minor tempo possibile in 
quanto altrimenti gli uffici dei relativi settori sarebbero impossibilitati a procedere nel regolare svolgimento 
dei propri compiti. 
 
Ritenuto opportuno, pertanto, nominare sé stesso, Cristiano FAVARO, Sindaco pro-tempore del Comune di 
Piscina, quale Responsabile dell’area Finanziaria- Tributi con decorrenza 21.12.2020 
 
Visto: 
- il D. Lgs. n. 267/2000 
- Vista la L. n. 388/2000 
- Vista la l. n. 488/2001 
- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
- Visto lo statuto comunale 
 

DECRETA 
 

1. Di nominare sé stesso, Cristiano FAVARO, Sindaco pro-tempore del Comune di Piscina, quale Respon-
sabile dell’Area Finanzia-Tributi; 

2. Di dare atto che l’incarico decorre a far data dal 21 dicembre 2020; 
3. Di dare atto che tale attribuzione di responsabilità comporta il potere di adottare atti in ambito fi-

nanziario e amministrativo con riferimento a quelli previsti ex. Art. 107 del d.Lgs. n. 267/2000, non-
ché il rilascio di pareri di regolarità e copertura finanziaria sugli atti comunali; 

4. Di pubblicare il provvedimento all’albo pretorio del Comune e nel sito web del Comune e nella se-
zione atti e pubblicazioni; 

 
 

 
 

 
 
Piscina, 18.12.2020 

   


